THE EPISTLES OF SENECA

16 *animum admissa habitum illum ira carentis animi*
retexet. Praeterea si non contemnit venientes ex-
trinsecus causas et aliquid timet, cum fortiter eundem
erit adversus tela, ignes, pro patria, legibus, libertate,
cunctanter exhibit et animo recedente. Non cadit
17 autem in sapientem haec diversitas mentis.

Illud praeterea iudico observandum, ne duo, quae
separatim probanda sunt, misceamus. Per se enim
colligitur unum bonum esse, quod honestum, per se
rursus, ad vitam beatam satis esse virtutem. Si unum
bonum est, quod honestum, omnes concedunt ad beate
vivendum sufficere virtutem; e contrario non remit-
tetur, si beatum sola virtus facit, unum bonum esse,
18 quod honestum est. Xenocrates et Speusippus
putant beatum vel sola virtute fieri posse, non tamen
unum bonum esse, quod honestum est. Epicurus
quoque iudicat eum qui¹ virtutem habeat, beatum
esse, sed ipsam virtutem non satis esse ad beatam
vitam, quia beatum efficiat voluptas, quae ex virtute
est, non ipsa virtus. Inepta distinctio. Idem enim
negat unquam virtutem esse sine voluptate; ita si ei
iuncta semper est atque inseparabilis, et sola satis
est. Habet enim secum voluptatem, sine qua non
19 est, etiam cum sola est. Illud autem absurdum est,
quod dicitur beatum quidem futurum vel sola virtute,
non futurum autem perfecte beatum. Quod quem-

¹ *iudicat eum qui* Koch, on the authority of MSS. cited by Fickert; *iudicat cum* MSS.

^a Representing the views of the Academic School.

^b Frag. 508 Usener.

alter the earlier habit of a mind that was formerly free from anger. Besides, if the wise man, instead of despising all causes that come from without, ever fears anything, when the time arrives for him to go bravely to meet the spear, or the flames, on behalf of his country, his laws, and his liberty, he will go forth reluctantly and with flagging spirit. Such inconsistency of mind, however, does not suit the character of a wise man.

Then, again, we should see to it that two principles which ought to be tested separately should not be confused. For the conclusion is reached independently that that alone is good which is honourable, and again independently the conclusion that virtue is sufficient for the happy life. If that alone is good which is honourable, everyone agrees that virtue is sufficient for the purpose of living happily; but, on the contrary, if virtue alone makes men happy, it will not be conceded that that alone is good which is honourable. Xenocrates^a and Speusippus^a hold that a man can become happy even by virtue alone, not, however, that that which is honourable is the only good. Epicurus also decides^b that one who possesses virtue is happy, but that virtue of itself is not sufficient for the happy life, because the pleasure that results from virtue, and not virtue itself, makes one happy. This is a futile distinction. For the same philosopher declares that virtue never exists without pleasure; and therefore, if virtue is always connected with pleasure and always inseparable therefrom, virtue is of itself sufficient. For virtue keeps pleasure in its company, and does not exist without it, even when alone. But it is absurd to say that a man will be happy by virtue alone, and yet not absolutely happy. I

THE EPISTLES OF SENECA

admodum fieri possit, non reperio. Beata enim vita bonum in se perfectum habet, inxsuperabile. Quod si est, perfecte beata est.

Si deorum vita nihil habet maius aut melius, beata autem vita divina est; nihil habet, in quod amplius
 20 possit attolli. Praeterea si beata vita nullius est indigens, omnis beata vita perfecta est eademque est et beata et beatissima. Numquid dubitas, quin beata vita summum bonum sit? Ergo si summum bonum habet, summe beata est. Quemadmodum summum bonum adiectionem non recipit (quid enim supra summum erit?), ita ne beata quidem vita, quae sine summo bono non est. Quod si aliquem magis beatum induxeris, induces et multo magis; innumerabilia discrimina summi boni facies, cum summum bonum in-
 21 tellegam, quod supra se gradum non habet. Si est aliquis minus beatus quam alius, sequitur, ut hic alterius vitam beatioris magis concupiscat quam suam. Beatus autem nihil suae praefert. Utrumlibet ex his incredibile est: aut aliquid beato restare, quod esse quam quod est malit, aut id illum non malle, quod illo¹ melius est. Utique enim quo prudentior est, hoc magis se ad id, quod est optimum, extendet et id omni modo consequi cupiet. Quomodo autem beatus est, qui cupere etiam nunc potest, immo
 22 qui debet? Dicam, quid sit, ex quo veniat hic error:

¹ *illo* later MSS. ; *illa* VPb.

EPISTLE LXXXV.

cannot discover how that may be, since the happy life contains in itself a good that is perfect and cannot be excelled. If a man has this good, life is completely happy.

Now if the life of the gods contains nothing greater or better, and the happy life is divine, then there is no further height to which a man can be raised. Also, if the happy life is in want of nothing, then every happy life is perfect; it is happy and at the same time most happy. Have you any doubt that the happy life is the Supreme Good? Accordingly, if it possesses the Supreme Good, it is supremely happy. Just as the Supreme Good does not admit of increase (for what will be superior to that which is supreme?), exactly so the happy life cannot be increased either; for it is not without the Supreme Good. If then you bring in one man who is "happier" than another, you will also bring in one who is "much happier"; you will then be making countless distinctions in the Supreme Good; although I understand the Supreme Good to be that good which admits of no degree above itself. If one person is less happy than another, it follows that he eagerly desires the life of that other and happier man in preference to his own. But the happy man prefers no other man's life to his own. Either of these two things is incredible: that there should be anything left for a happy man to wish for in preference to what is, or that he should not prefer the thing which is better than what he already has. For certainly, the more prudent he is, the more he will strive after the best, and he will desire to attain it by every possible means. But how can one be happy who is still able, or rather who is still bound, to crave something else? I will tell you what is the